

BANCO DE CRÉDITO CENTROAMERICANO, S. A. (BANCENTRO)
(Managua, Nicaragua)

Balance general no consolidado

31 de diciembre de 2007

(Cifras en córdobas)

	Nota	2007	2006
Activos			
Disponibilidades y equivalentes de efectivo	7	2,491,084,928	2,724,872,113
Inversiones	8	2,876,893,861	3,116,670,116
Cartera de créditos:			
Corrientes	9	8,493,587,857	6,304,600,769
Vencidos		173,331,339	96,621,923
Total de cartera de créditos		8,666,919,196	6,401,222,692
Intereses por cobrar sobre cartera de créditos		223,167,170	168,417,129
Menos-provisión para cartera de créditos	9	(235,346,487)	(227,267,266)
Total de cartera de créditos, neto		8,654,739,879	6,342,372,555
Otras cuentas por cobrar, neto	10	212,288,927	179,677,466
Bienes de uso, neto	11	202,502,928	165,202,745
Otros activos, neto	12	292,290,491	178,222,764
Total de activos		14,729,801,014	12,707,017,759
Pasivos y patrimonio			
Pasivos			
Depósitos	13	10,928,831,983	9,251,978,695
Otras obligaciones con el público		137,262,569	87,794,435
Obligaciones con instituciones financieras y por otros financiamientos	14	1,853,853,448	1,884,472,518
Obligaciones con el Banco Central de Nicaragua		81,594,962	-
Impuesto sobre la renta por pagar	6	78,531,323	48,909,472
Beneficios a empleados	15	79,385,394	97,817,615
Obligaciones subordinadas	16	97,683,080	50,254,887
Otros pasivos	17	180,105,745	168,000,024
Total de pasivos		13,437,248,504	11,589,227,646
Patrimonio			
Capital social autorizado y pagado [612,400 acciones (486,200: 2006) comunes con valor nominal de C\$1,000 cada una]		612,400,000	486,200,000
Aportes patrimoniales no capitalizados		593	593
Ajustes al patrimonio		21,068,921	21,068,921
Reservas patrimoniales		238,828,138	191,457,606
Resultados acumulados		420,254,858	419,062,993
Total de patrimonio		1,292,552,510	1,117,790,113
Total de pasivos y patrimonio		14,729,801,014	12,707,017,759
Cuentas de orden	18 (a)	18,276,657,266	19,400,072,619
Cuentas contingentes	4 (b) (ii)	2,042,694,621	1,820,766,553

El balance general no consolidado debe ser leído en conjunto con las notas que forman parte de los estados financieros no consolidados.

BANCO DE CRÉDITO CENTROAMERICANO, S. A. (BANCENTRO)
(Managua, Nicaragua)

Estado de resultados no consolidado

Año terminado el 31 de diciembre de 2007

(Cifras en córdobas)

	<u>Nota</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
Ingresos financieros-intereses			
Por disponibilidades		21,418,967	17,660,207
Sobre inversiones		406,352,019	365,137,855
Sobre créditos		898,809,546	654,860,351
Otros ingresos financieros, neto		42,373,160	48,645,818
Total ingresos financieros por intereses		<u>1,368,953,692</u>	<u>1,086,304,231</u>
Gastos financieros-intereses			
Sobre depósitos		382,026,002	318,702,100
Sobre otras obligaciones con instituciones financieras y por otros financiamientos		114,820,182	85,761,558
Sobre obligaciones subordinadas		9,413,378	6,703,711
Otros gastos financieros		7,868,798	7,237,189
Total gastos financieros por intereses		<u>514,128,360</u>	<u>418,404,558</u>
Resultado financiero antes del ajuste monetario		<u>854,825,332</u>	<u>667,899,673</u>
Ingresos por ajustes monetarios, neto	19	8,516,311	(19,160,982)
Resultado financiero bruto		<u>863,341,643</u>	<u>648,738,691</u>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros		18,423,184	18,776,093
Gastos por incobrabilidad de activos financieros, neto:			
Provisión para cartera de créditos	9	101,891,009	39,761,706
Saneamiento de intereses sobre cartera de créditos		17,793,751	14,249,713
Provisión para inversiones		316,755	-
Provisión para otras cuentas por cobrar		-	171,466
Total gasto por incobrabilidad de activos financieros, netos		<u>120,001,515</u>	<u>54,182,885</u>
Resultados financieros, netos		<u>761,763,312</u>	<u>613,331,899</u>
Ingresos operativos diversos		429,055,369	372,190,624
Gastos operativos diversos		82,471,463	44,446,001
Resultados operativos brutos		<u>1,108,347,218</u>	<u>941,076,522</u>
Gastos de administración	20	672,158,753	550,314,790
Resultados operativos antes del impuesto sobre la renta y contribuciones por leyes Nos. 316 y 371		<u>436,188,465</u>	<u>390,761,732</u>
Primas y cuotas pagadas al FOGADE	21	27,328,582	25,759,474
Cuotas a la Superintendencia		14,525,011	12,385,258
Gasto de impuesto sobre la renta	6	78,531,323	48,909,472
Resultados netos del año		<u>315,803,549</u>	<u>303,707,528</u>

El estado de resultados no consolidado debe ser leído en conjunto con las notas que forman parte de los estados financieros no consolidados.